ITTMT
4 ís.1rlrctu Lê,i$r ri !â

COMISSÃO DI] I)IRIiI.IOS IIUN,IANOS, DII]IiIISA DoS I)IRI,]I].OS DÀ MTJI,IIIi]R, CIDAI)ANIA,
Á,MI'A[{() À Cru.tnçA, A() ADOLISCITN'I'Ir] Ii A() II)OS0.

PARECERN' 069512022 o. s. N" 0695\2022
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) n" 499/2022, que "Concede

Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Fausto José Freitas da Silva."AUroR: Deputado DELEGADO CLAUDINEI

^

RELAToR (A): DEpurADo <» Tilin (tO s;t v n.

I _ RELATÓRTO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n."

49912022, de autoria do Deputado DELEGADO CLAUDINEI, que

o'Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Fausto José Freitas da

Silva", a iniciativa foi recebida e registrada pela Secretaria de Servigos

Legislativos, por meio do Processo rf 140812022, Protocolo no 771512022,

lido na 37u Sessão Ordinária (2910612022), conforme descrito abaixo:

Art. lo Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Seúor
FAUSTO JOSÉ FREITAS DA SILVA.

ArL2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Os autos foram tramitados SEM FICHA TECNICA, e apesar do

projeto em tramitação não ter sido instruído com os documentos, a

justificativa apresenta as informações exigidas pelo artigo 14, §2o e art. 19,

lI, o'a"
@

o'b", ambos da Resoluçdo no 6.597, de 2019 - D.O.E. ALMT de

tjlt2l20t9.

Todavia, em reunião realizadano dia 13 de janeiro de2020, na qual

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

projeto, das realizações da pessoa a ser homenageada é suÍiciente para

comprovar a prâtica de atos de relevante interesse social, cultural,

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grôsso
Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlanrentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnail: nLçlcosoci al(a)dl.tnt. qor,. br

(6s) 3313-6e08 PYS
(65) 33 l 3-6909
(6s) 33 l 3-69r s

tLt}fãT
Á.+lilri.iàl.tií ti!â

COMISSÃO DII DIIIIiI'I.OS IIUN,,IÀNOS, DIi]FIISA DOS I)IRIiI OS I)À MTJI,IIIi]R, CII)ÂI)ANIÂ,
u\N{PAltO A CIl"lÂNÇ-A, AO ADOL}lSCllrN'I'li E A() IDOSO.

econômico ou político para a população do Estado de Mato Grosso, de

acordo com a especificação dahonraria a ser agraciada.

No dia 0811112022, o Deputado DELEGADO CLAUDINEI

encamiúou o memorando no l45l2022lGDEPDC solicitando a juntada aos

autos das informações complementares do homenageado, conforme folha

04.

Em 2910612022, os autos foram enviados ao Núcleo Social,

conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Interno, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, para a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

II _ PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todos os

projetos que abordem os temas contidos no Art. 369, inciso VIII, do

Regimento Interno desta Casa.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.26,

xxvIII da CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8/10/1989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

coNsr t'lutq:Ào DO IIS r'ÂDo Dr tvt,,\Ío (;tiosso

Art, 26 - E da competência exclusivq da Assembleia

Legislativa:

(. ..)

XXWil - emendar a Constituiçdo Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nestq Constituiçdo, expedir decretos

legislativos e resoluções ;

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edilicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlatnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
Eqnaíl: rurclçr»eçrq!úial.p1gor,.br'

(ó5) 33 r 3-6e08
(65) 33 r 3-6909
(6s) 33 1 3-69 r 5

PYS

Jl ?LÍry{ÉtLtvl .t
Áí§1trbkrir l,rli§Íi(Â

CON{ISSÃO DIt DIII.L]I]'OS IIIIN,IANOS, DIJ]IiIr]SA DOS I)II{T]I1'OS DA MTJI,IIII]II, CII)Z\I)ANIA,
AMPz\RO A CRIANÇA, A() ADOLITSCBN'I'U B AO IDOS0.

lil:(ii\,1 llN'l () IN'l lrli\O i ,\1.\4 |

Art. l7l - Resoluçdo é aquela que se destina a regular matéria
de caráter político, administrativo ou processual legislativo
sobre o qual deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no

âmbito de sua competência exclusiva, nos casos indicados na

Constituição Estadual, nas leis complementares e neste

Regimento Interno.

A intenção do autor é conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense

ao Senhor FAUSTO JOSE FREITAS DA SILVA, de acordo com a

Resolugão n" 6.597, de 2019 que "Dispõe sobre e consolida as honrarias

instituídas pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso", estabelece na

seção X, artigo 14, sobre o Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. 14 O Título de Cidadania Mato-Grossense se destina a
homenagear personalidades de notório recoúecimento público
que não teúam nascido no Estado de Mato Grosso.

§ 1' Os projetos de resolução de concessão do Título de
Cidadania Mato-grossense serão analisados pela Comissão de
Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao

Adolescente e ao Idoso.

§ 2" Os projetos de resolução de concessão do Título de
Cidadania Mato-grossense deverão ser instruídos com
documentos que comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

II resider erl residfu
superiera-eeis-anes"-(Revogado pela Resoluçáo 6.853 12020).

§ 3" As pessoas nascidas no território do atual Estado de Mato
Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa unidade
federativa são consideradas nascidas no Estado de Mato Grosso
para efeitos desta Resolução e não poderão ser homenageadas

com o Título de Cidadania Mato-Grossense.

Considerando o presente pleito, o autor .terá indicado @035,
homenagens na coÍrente Sessão Legislativa de 2022. Além disso, em

consonância com o art. 18 da Resolução coffespondente dispõe sobre o

limite quantitativo de honrarias indicadas por cada deputado, em cada

Sessão Legislativa, vejamos :

(6s) 33 l3-6e08 PYS
(65) 33 l 3-6909
(65) 33 l 3-69 l s

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-mail:

ALMT
irsi,^!lctu ,,êi\1,1 ri !â

COMISSÃO DI..] DIREII]OS HUIVIANOS, DEITI,SA DOS DIREITOS DA NTI]I,HI,II, CIDT\I)ANIA,
AMPARO A CRIANÇA, AO ADOLT1SCEN'['|] E A() IDOSO.

Art. 18 Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa,
até quarenta e uma homenagens, distribuídas da seguinte
forma:

I - 0l(uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (trinta e cinco) pessoas para receber o Título de
Cidadania Mato-Grossense;

III - 05 (cinco) pessoas para serem homenageadas com as

dernais honrarias elencadas nesta Resolução. (Grifo nosso).

Nas folhas 02 e 03 do Projeto de Resolução (PR) no 49912022, o

nobre Parlamentar apresenta as seguintes justificativas:

O homenageado veio para Mato Grosso no ano de 1995, com
14 anos de idade, acompaúando seu pai, que na época era
funcionário do Banco do Brasil.
Desde então, adotou Mato Grosso como seu Estado de coração.
Estudou nos colégios Santa Inês, Coração de Jesus e São
Gonçalo.
Graduado em Direito pela Universidade de Cuiabá no ano de
2003. Foi aprovado no concurso para Delegado de Polícia Civil
do Estado de Mato Grosso, tomando posse em março de 2007.
Sua primeira lotação foi no CISC - Coxipó, como Delegado
Plantonista. Em novembrc de 2007 fui transferido para a
Delegacia Especializada de Homicídios e Proteção à Pessoa de
Cuiabá - DHPP, onde permaneceu até o ano de 2011.
Em meados de 20ll representou Mato Grosso na Força
Nacional de Segurança Pública, onde permaneccu por 5 meses,
em missões nos Estados de Rondônia e Rio Grande do Norte.
No final de 2011, foi designado para atuar na Delegacia
Especializada de Roubos e Furtos de Cuiabá - DERF,
permanecendo até agosto de 2014, quando foi transferido para
a la. Delegacia de Polícia deYârzea Grande.
Em janeiro de 2015 retornou para a Delegacia Especializada de
Homicídios e Proteção à Pessoa de Cuiabá - DHPP e em
março de 2016 foi convidado para participar da gestão do
governo do Estado, desempenhando inicialmente a função de
Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso
INTERMAT.
Em dezembro de 2016 foi nomeado Secretário de Estado de

Transparência e Combate à Comrpção e em novembro de 2017
foi nomeado Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
Em janeiro de 2019 retomou para a Policia Civil e lotado
novamente na Delegacia Especializada de Homicídios e

Proteção à Pessoa de Cuiabá - DHPP.
Atualmente é o Delegado Titular da Delegacia Especializada
de Homicídios e Proteção à Pessoa - DHPP, cumulando a

função de Diretor Adjunto da Academia de Polícia Judiciária
Civil.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mâto Grosso
Edificio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
Núcleo Social

(65) 3313-6e08 PYS
(6s) 33 l 3-6909
(6s) 33 l 3-691 5E-rnai I : 11t1c Lqqx\rj4 !«-:4!,iu!-g!L!J,,

I\LMT
i rsriràlcir ,,§tish tir,â

CON,IISSÃO DII I)TIT[]I'I'OS IITJN,IANOS, DII]IiIISA DOS I)IRIII'I'OS I)A MTJI,IIII]II, (]II)AI)ANIA,
,{lvIPAltO A CITIAN(IA, A() ADOLITSCIIN'I'I] I1l, A() IDOSO.

O homenageado é casado com uma cuiabana e tem dois Íilhos
cuiabanos. Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos
nobres pares para aprovação do requerido projeto que pleiteia o
título de cidadão mato-grossense ao seúor FAUSTO JOSE
FREITAS DA SILVA.

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de tramitaçáo (intranet - controle

de proposições), em que não foi detectada a existência de proposições

versando sobre matéria anâloga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

prâtica corrente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o homenageado

a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque no

cenário sócio-cultural-administrativo e até religioso da comunidade.

É preciso destacar que a concessão do título honorário de "Cidadão"

de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

rol dos Cidadãos que trazem por aquele local o amor, a dedicação e o

vínculo de filhos daterca, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agraciada com um

Título de Cidadão Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da terra natal, um xômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria 'limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Editlcio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnail: nuclcosrtq.ia!(LillJrrt get..h

(6s) 3313-6e08 pys
(6s) 33 l 3-6909
(65) 33 l 3-69 l s

AtTdT
Á.$riibírLr 1-q,ish, i (â

COMISSÃO DA DIITEITOS IIUMANOS, DEFESA DOS DIITIITOS DA MUI,HER, CIDADANIA,
AMpAlto À cnlaNçA, Ao ADoLBSCBNTB E Ao rDoso.

ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da

plena consciência dos motivos da proposição.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas na

justificativa da proposição, entendemos que o Senhor FAUSTO JOSE

FREITAS DA SILVA, natural Dracena-SP, residente em Cuiabá - Mato

Grosso, onde atua como Delegado Titular da Delegacia Especializada de

Homicídios e Proteção à Pessoa - DHPP, cumulando a função de Diretor

Adjunto da Academia de Polícia Judiciária Civil, logo satisfaz os requisitos

estabelecidos conforme a RESOLUÇÃO No 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E.

ALIMT DE l0ll2l20l9, é justo que receba o "Título de Cidadão Mato-

Grossense", assim, qualificam seu mérito. Manifestamo-nos pela aprovação

do Projeto de Resolução (PR) n' 49912022, de autoria do Deputado

DELEGADO CLAUDINEI,Iido na 37u Sessão Ordinária (2910612022).

É o parecer.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social

(6s) 33 l3-6e08 pYS
(65) 33 l 3-6909
(65) 33 l 3-69 I sE-rrrail: tludqtsociitlÍllitl]il. sov. l)r

CONIISSÃO DIi DIITTII'I'OS [ITJMANOS, DIIIiITISA I}OS DIITI|I'I'OS DA Mt]I,IIIr]II, CII)Z\DANIA,
AMPÂttO A CI{IANÇ^, A0 ADOLIiISCITN'I'E lrl AO II)OS0.

III - VOTO DO RELATOR

PROPOSTÇÃO N" PARECER N' o.s. N'
trR 499t2022 4695/2t 22 ${t$512022

Referente ao Projeto de Resolução (PR) n' 49912022, de autoria do
Deputado DELEGADO CLAUDINEI que "Concede Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Sr. Fausto José Freitas da Silva."

Pelas razões elencadas na justificativa do projeto, entendemos que o

senhor FAUSTO JOSE FREITAS DA SILVA, natural de Dracena-SP,

residente em Cuiabá - Mato Grosso, onde atua como Delegado Titular da

Delegacia Especializada de Homicídios e Proteção à Pessoa - DHPP,

cumulando a função de Diretor Adjunto da Academia de Polícia Judiciária

Civil, logo satisfaz os requisitos estabelecidos confoÍrne a RESOLUÇÃO N'

6.597, DE 2019 - D.O.E. AL/MT DE 1011212019, é justo que receba o "Título

de Cidadão Mato-Grossense", assim, qualificam seu mérito, posiciono-me

pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) n' 49912022, de autoria do

Deputado DELEGADO CLAUDINEI, lido na 37u Sessão Ordinária

(2910612022).

VOTO RELATOR:
FAVORÁVEL A APROVAÇÃO.
PELA REJEIÇÃO.
PREJUDICIDADE _ ARQUIVO.

I
tr
tr

SPMD/NIUS/CDHDDMCACAVALMT, " lL a" de2022.

RELATOR:

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rraiI: 11cIc]599tak,-:iú.!_r11,-g.q.r,.b.

(65) 3313-6e08 PYS
(65) 33 I 3-6909
(65) 33 l 3-691 5

rdr"
*m#wi#
P.I-MT

t

Nvú§W
co*rssÃo DE DrRErTos HUMÀNos, DEFE.A r.r r*-ilíã3 ífililliffi:;[ffilú0, o*oo*o À cnrnruça, A0 AD.LES.ENTE E Ao rD.so

Iv. FOLHA DE VOTAçÃO - SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REiiIOTA:

^ EXTRAORDINARIA DATA/HORARIO: -)lvts//ilm*.
.

PR N' 49912022.

tado DELEGADO CLAUDTNEI.

"ORDINAzuA

VOTO DO RELÀTORI põiã' -iâiôê',#üffi
.- ;i;;,,t";;é;:iiô: voto I,'AVOII;\VEL z\ ÀPRO\/AÇA() clo PItO.ll,l'l'()

DE RESoLUÇÃo Gn) N'499t2022.

sISTEMA BIBrRôxrco on REMOTA
lr ENr BROS TrTl-_LÁll_E§.......................................

THIAGO SILVA
Presidente

SEBASTIAO REZENDE
Vice-Presidente

JANAINA RIVA ! .o, o
"uroro*

10,n,1 ! rnosruc,et

COM O RELATOR í}I}I}. PRESENCIAL

I

I

I

i^

n coNrnÁnroeoRELAToR{NÃo) n*.,roro
n il";;;;;;;;;;, -*----Ü ;;';;,;; *-
! corrnÁnroeoMLAroRÍx^o) [ *troto

reÍSsÀr-

I\'IEMBROS SUPLENTES

DR. JOAO

ULYSSES MORAES

iôÃô ÉÁti§ÍÁ óó srNo§pÉN

ôiiÉÉnto ôerrÀNi

E coNrrÁp.roe,onrlnronrriior. !*rroro
n õ ;;;;-,;;;;;*---------E-;;;il;,^,
l-l coNrnÁnro no npleron {:r,ior l-l *.roro

ü ;;;;il;;;;;;*----- tr'*';;;i;;*-
I coNrnÁruo ro RELAroR (N,io]. l-l *.roro

Ll l-l cor.rrnÁnronoRELAroRín-ii()) ! *uroro

I r(,,v,
-

r^Lr,

L--l [l colrrnÀnro Ao RELAT.R (x,i(,, [-'l *.roro

tr ;#;;;;;,il------ tr ;.;;-.i;;--
ncoNrrÁruoeoRELAroR(§iio) !*.*oro

para relatar a presente matéria.

ffi
WILSON SANTOS

DR. GIMENEZ
lJ l-l cor.rrnÁnroroRELAroR(N,io). ! *"roro

V - ENCAMINHA-SE À SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA:

Certifico que foi designado o Deputado

4
E nr.lurl.»o

(tLnuçn lLvus.
GLffiCIA MARIA DE CAMPOS ALVES

Secretária da Comissão Permanente

(11uflD',

irlr). I r*uru*a,*I I COM O RELATOR í1LI LUMUKtsLAIUK{5I.II}, LJ TKEJE

LJ n conrnÀnroeonereron{xÂ.r l-l *uroro

AL da proposição: f arnOva»O

VIER DA CUNHA FILHO
do Núcleo Social

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretária Pârlalnentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

Sala 204 | 2'Piso I E-mail: nuclcosocial(n)al.nrt.!ror,.br I Telefones: (65) 3313-6908 | (65) 3313-6909 I (65) 3313-6915.